logica RB: astroloica P 30 quidem in ras. R(C) 33 horologii RB: orologii P uiginti quattuor RB: xxiiii P 34 uiginti quattuor R: xx^{tl} quattuor B: xxiiii P

ad eundem situm naturalis orizontis quem pridie tenuerat revertatur. Prefatus itaque Eratostenes motum umbrae stili per spatia horologii diligenter animaduertens aperte intellexit unam eandemque rationem esse in motu umbrae per horarum interualla circa horologii stilum ^{716D} [inque <aequi> noctis circuitu per earundem horarum spatia circa ⁵ telluris ambitum] in tantum, ut omne quod in uasis horoscopi [hoc est signiferi] perspicitur simili speculatione de motu caelestium corporum intelligatur. Vernali itaque equinoctio umbrae stili prolixitas mediam gnomonis mensuram efficit in Meroe insula Nili et Siene ciuitate Aegypti. Ipsa autem medietas stili diametros est totius amb- ^{717A} bitus horologii, ac per hoc et umbra [stili in aequinoctio] diametros ¹¹ est et stili et horologii et, quia omnis diametros [ab ipsa] sphaera seu circulo cuius diametros est duplo superatur, necessario umbra stili circuli duplicis rationem reddit. Duplo enim uincitur ab ipso circulo seu sphaera, cuius medietas constituitur. Nam et denarii numeri ¹⁵ ueluti cuiusdam circuli quinarius diametrus est. Hac itaque ratione horologii perspicue intellecta uir sagacis ingenii Eratostenes ambitum totius terrae subtili indagine requisiiuit. Ac primum quidem cognouit ambitum aequinoctialis circuli, qui totum orbem terrarum totamque caelestem spheram in duas aequales secat partes, trecentis sexaginta ²⁰ partibus compleri, quarum duodecimam portionem, hoc est triginta partes, duabus horis oriri seu occidere [seu de loco per quem mouentur recedere] ^{717B} indubitanter intellexit. Itaque quod umbra in horologio sensui indicat, hoc caelestium corporum incessabilem motum efficere ratio probat. Non enim umbra stili per horologica interualla ²⁵ moueretur, si non aetherium corpus cum sideribus suis circa terram circunouleretur. Quod ergo ualet moles terrae in medio mundi, hoc ualet stilus in medio horologii et quemadmodum umbra stili circa se ipsum per ambitum scaphii circumducitur, ita nox, quae est umbra terrae, circa ipsam terram undique ³⁰ per spatia aeris lunam a terra segregantis circunuehitur. Sol autem idem de corporibus et terrae et stili umbram iacit, qui quidem sicut in aequinoctio meridiano tempore in illis partibus orbis terrarum ^{717C} quae aequinoctiali circulo appropinquant, in Meroe dico et Syenne, umbram gnomonis facit tantae proceritatis, ut diametrum ipsius, hoc ³⁵